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Svar på betänkande 
Forshaga kommun instämmer i många förslag om ”Tryggare i 

vårdyrket – en översyn av vissa frågor inom utbildning till 

sjuksköterska och barnmorska”. 

Kravet på antal timmar ryms inom nuvarande 

omfattning i högskolepoäng 
Vi anser också att det är viktigt att hindren för fri rörlighet inom EU 

möjliggörs. Vi tror inte att utbildningen behöver förlängas och ser ina hinder 

att det anges i timmar. 

Hälso- och sjukvårdshuvudmännens förutsättningar 

att medverka i VFU 
Forshaga kommun har inga privata aktörer för den kommunala 

hemsjukvården men kommer att säkerställa krav på medverkan i 

högskoleutbildning ingår i ett förfrågningsunderlag om det skulle bli 

aktuellt. Instämmer i bedömningen. 

Vårduppdraget bör kompletteras med ett 

utbildningsuppdrag 
Det är bra är bra med ett lagförslag. Det underlättar och tydliggör 

utbildningsåtagandet. Bra att man beaktar förslaget från utredningen 

”Samordnad utveckling för god och nära vård”.

VFU behöver kunna förläggas hos flera vårdgivare 

och i flera verksamheter 
Bedömning: I VFU-avtal bör det säkerställas att utbildning kan förläggas hos 

flera vårdgivare och i flera verksamheter. Forshaga kommun instämmer att 

VFU kan förläggas inom flera verksamheter. Exempelvis kan del av VFU´n 

göras inom den kommunala rehabiliteringen och inom socialtjänsten. I 

kommen arbetar man tvärprofessionellt och studenten behöver få kunskap 

inom fler områden. Socialpsykiatrin är också ett område man behöver ha 

kunskap om likaså funktionsstöd (LSS). Det skulle möjliggöra fler 

praktikplatser inom den kommunala hälso- och sjukvården. 

Tydliga och uppföljningsbara planeringsvillkor 

behövs i VFU-avtalen 
Forshaga kommun instämmer i att det behöver tydliggöras, när i tiden VFU 

kan förläggas. Kommunens sjuksköterskor arbetar förutom dagtid även 

kväll och helg. Det behöver vara tydligt att i VFU´n ingår kvälls och 

helgtjänstgöring. Längden på VFU veckor bör vara lika över hela landet. 

Ersättningsnivån till vårdgivarna behöver regleras i nationella avtal då det 

idag tar mycket tid och resurser i anspråk på lokalnivå. 
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Flexibla handledningsvillkor behövs i VFU-avtalen 
Forshaga kommun instämmer i att villkor som rör handledarens kompetens 

bör vara mer flexibla. Det ställs för höga krav på handledare idag som 

kommunen ej kan tillgodose. De sjuksköterskor som har en äldre 

sjuksköterskeutbildning har inte en kandidatexamen. Däremot har de 

många års yrkeserfarenhet vilket har lett till reel kompetens. Krav på 

handledarutbildning känns mer relevant men den måste då köpas av 

kommunen som en uppdragsutbildning. Det är en försvårande 

omständighet. Universitetet borde regelbundet erbjuda denna utbildning på 

dagtid så kommunerna kan skicka sjuksköterskor på utbildning. Det 

behöver samordnas i länet då varje kommun ej kan fylla en klass. 

Huvudhandledaren ska ha magisterexamen och handledarutbildning anger 

universitetet i samverkansavtalet. Idag är det svårt att uppfylla. Det bör 

istället vara inriktningsmål. Sett över tid kommer alla sjuksköterskor ha 

minst kandidatexamen och de som gått någon specialistutbildning läser 

vanligtvis då till en magisterexamen. 

Uppdrag att utveckla flexibla handledningsmodeller och 

VFU-kurser för fler verksamheter inom hälso- och 

sjukvården 

Forshaga kommun ser positivt på samverkan med vårdgivare och 

universitetet. En sådan samverkan sker redan idag. 

Brist på handledare 

Idag är det en stor omsättning på legitimerad personal. Handledaren kan ha 

många år i yrket men är ny på sin arbetsplats vilket gör att de inte kan 

handleda. 

Som tidigare nämnts så är det också viktigt att lärosätena inte ställer högre 

krav på handledernas kompetens än den som finns. 

Utbildning till sjuksköterska bör avslutas med ett nationellt 

kliniskt slutprov 

I dag har vi klinisk slutexamination. Det behöver dock likställas i hela 

landet. 

Kunskap om patientsäkerhet för sjuksköterskor 
Det finns en okunskap bland studenter men också bland leg sjuksköterskor 

vad patientsäkerhet är. Forshaga kommun instämmer i syftet. Syftet med 

förslaget är att markera betydelsen av att blivande sjuksköterskor får med 

sig den kunskap gällande patientsäkerhet som krävs för att de ska arbeta på 

ett patientsäkert sätt och därmed bidra till att minska förekomsten av 

vårdskador. Det behövs kunskap om ledningssystem för kvalitet, hur det 

utmynnar i rutiner och riktlinjer och avslutningsvis hur flödet i utredning av 

händelser enligt lex Maria är. 
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Förmåga till ett personcentrerat förhållningssätt 

för sjuksköterskor 
Det har skett en större förflyttning mot en personcentrerad vård inom hälso-

och sjukvården. Framförallt genom den reform som pågår. Förmåga till ett 

personcentrerat förhållningssätt kan med fördel införas som ett eget 

examensmål. 

Förmåga att använda digitala verktyg m.m. för 

sjuksköterskor 
Under den teoretiska utbildningen bör kunskap och förmågan att använda 

digitala verktyg och arbetssätt samt teknisk utrustning i vård- och 

hälsoarbetet införas. Det är bra om det blir ett eget färdighetsmål. 

Kompetensen behövs för införandet av digitala verktyg går trögt. Idag finns 

särskilt uppbyggda miljöer där digitala verktyg finns tillgängliga. Ett 

studiebesök kan inplaneras i utbildningen. 

Förmåga till interprofessionellt teamarbete m.m. 

för sjuksköterskor 
För sjuksköterskeexamen ska examensmålet om lagarbete m.m. formuleras 

om till förmåga till interprofessionellt teamarbete inom hälso- och 

sjukvården och samverkan med yrkesgrupper inom andra delar av 

samhället. Det låter bra. Idag arbetar man i multiprofessionella team i en allt 

högre utsträckning. Forshaga kommun instämmer i förslaget. En trainee 

tjänst för nyutexaminerande kan möjliggöra detta. 

Kunskap för sjuksköterskor om befolkningens hälsa 

utifrån ålder och kön 
För sjuksköterskeexamen kunskap om förhållanden i samhället som 

påverkar befolkningens hälsa utifrån ålder och kön speglar mer det samhälle 

vi lever i. 

Vid frågor kontakta 

Medicinskt ansvarig sjuksköterska Ing-Marie Fritzson ring 054-172378 alt 

mejla ing-marie.fritzson@forshaga.se 
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